
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

пятого созыва 

 

ҠАРАР                                                                      РЕШЕНИЕ 

 

Об утверждении соглашения о реструктуризации задолженности   

 

В соответствии с п. 5 ч. 10 ст. 35 Федерального закона от 06.10.2003 

N131-ФЗ (с изм. и доп.) «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», п. 5 ч. 7 ст. 20 Устава 

муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан, 

Совет муниципального района Ишимбайский район Республики 

Башкортостан пятого созыва р е ш и л :  

1.Утвердить текст соглашения о реструктуризации задолженности 

путем предоставления рассрочки между МУП «ИДЕЗ» РБ и МУП «АБЗ» 

(прилагается).   

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

комиссию Совета муниципального района Ишимбайский район Республики 

Башкортостан по бюджету, налогам и вопросам собственности (председатель 

Фатеев И.Х.).   

    

 

Председатель Совета                                                           Г.И. Баканова 

 

 

г. Ишимбай 

16 февраля 2022 г. 

№ 24/302 

  



Приложение  

к решению Совета  

муниципального района  

Ишимбайский район  

Республики Башкортостан  

от 16.02.2022 г. № 24/302 
 

Соглашению о реструктуризации задолженности 

путем предоставления рассрочки  

 

« 26 » января 2022 г.                              г. Ишимбай 

 

Муниципальное унитарное предприятие Ишимбайская дирекция единого заказчика 

Республики Башкортостан, именуемое далее «Кредитор», в лице директора Мигранова 

Назира Нуруллиновича, действующей на основании Устава, и Муниципальное унитарное 

предприятие «Асфальтобетонный завод» Муниципального района Ишимбайский район 

Республики Башкортостан, именуемое далее «Должник», в лице директора Юлгутлина 

Рината Ураловича, действующего на основании Устава заключили настоящее соглашение 

о нижеследующем: 

 

1. Стороны реструктуризируют задолженность Должника перед Кредитором, 

образовавшуюся на основании следующих договоров денежного займа: 

1.1. Договор денежного займа б/н от 29 февраля  2016 г. на сумму 942 960 рублей.  

По настоящему договору, согласно п. 1.1., 2.3. МУП ИДЕЗ РБ передает заем на 

сумму 942 960 рублей, а МУП «АБЗ» МР ИР РБ обязуется принять и вернуть сумму займа 

вместе с причитающимися процентами в размере и сроки, обусловленные Договором. 

Согласно графика погашения займа по договору МУП «АБЗ» МР ИР РБ обязалось 

возвратить МУП ИДЕЗ РБ денежные средства в два этапа: в срок до 31.03.2016 г. 

денежные средства в размере 471 480 рублей, в срок до 30.04.2016 г. - 471 480 рублей. 

Свои обязательства МУП «АБЗ» МР ИР РБ исполнил частично, а именно: первый взнос 

возвращен 04.04.2016 г., второй взнос до настоящего времени не возвращен.  

1.2. Договор денежного займа с процентами № 79  от 14 апреля 2016 г. на сумму 

6 900 000 рублей.  

По настоящему договору согласно п. 1.1., 2.2. МУП ИДЕЗ РБ передает заем на 

сумму 6 900 000 рублей, а МУП «АБЗ» МР ИР РБ обязуется принять и вернуть сумму 

займа вместе с причитающимися процентами в размере и сроки, обусловленные 

Договором. Возврат суммы займа происходит ежемесячно до 25 числа соответствующего 

месяца, начиная с 25 мая 2016 года. Ежемесячные платежи в счет погашения суммы займа 

выплачиваются Заемщиком согласно графика погашения (приложение №1 Договора), 

который является неотъемлемой частью договора. Согласно графика погашения займа по 

договору МУП «АБЗ» МР ИР РБ обязалось возвратить МУП ИДЕЗ РБ денежные средства 

в срок до 25.04.2018 года. До настоящего времени МУП «АБЗ» МР ИР РБ свои 

обязательства не выполнил, взносы для погашения суммы займа, предусмотренные 

Договором, не внес. Заем в размере 6 900 000 рублей до настоящего времени не 

возвращен. 

1.3. Договор денежного займа от 22 июня 2018 г. б/н на сумму 1 500 000 рублей.  

По настоящему договору, согласно п. 1.1., 2.3. МУП ИДЕЗ РБ передает заем на 

сумму 1 500 000 рублей, а МУП «АБЗ» МР ИР РБ  обязуется принять и вернуть указанную 

сумму займа вместе с причитающимися процентами в размере и сроки, обусловленные 

Договором, в срок до 22.07.2018 г. До настоящего времени МУП «АБЗ» МР ИР РБ свои 

обязательства не выполнил, заем в размере 1 500 000 рублей до настоящего времени не 

возвращен. 

Общая сумма задолженности составляет 8 871 480 рублей 00 коп.  

В связи с тем, что денежные займы не были возвращены в срок, МУП «Ишимбайская 

дирекция единого заказчика» обратилось в Арбитражный суд Республики Башкортостан с 

иском к МУП «АБЗ» МР ИР РБ о взыскании 8 871 480 рублей 00 коп. Определением 



Арбитражного суда Республики Башкортостан по гражданскому делу А07-1369/19 от 

25.02.2019 г. производство по делу прекращено в связи с заключением мирового 

соглашения на следующих условиях: «По настоящему мировому соглашению ответчик 

выплачивает истцу задолженность с рассрочкой платежа на 12 месяцев следующими 

долями: 11 месяцев в период времени с 01.03.2019 года по 01.02.2020 года – в размере 740 

000 рублей ежемесячно, за период с 01.03.2010 года по 31.03.2020 года в размере 731 480 

рублей. Оплата задолженности производится ответчиком путем перечисления денежных 

средств на расчетный счет истца не позднее 10 числа каждого месяца. Ответчик обязан 

возместить истцу 50 процентов уплаченной им государственной пошлины в размере 33 

678 руб. 50 коп. в течение 30 банковских дней с даты подписания настоящего мирового 

соглашения.» 

В связи с неисполнением определения Арбитражного суда Республики 

Башкортостан о добровольном исполнении условий мирового соглашения должником 

МУП «Ишимбайская дирекция единого заказчика» обратилось с заявлением о выдаче 

исполнительного листа  для принудительного исполнения мирового соглашения. 

По состоянию на 26.01.2022 г. МУП АБЗ МР ИР РБ по исполнительному листу  

серия ФС № 030856291 от 19.12.2019 г. погашена сумма в размере 2 388 480,50  рублей. 

2. На момент заключения настоящего Соглашения непогашенная задолженность по 

перечисленным в п. 1 настоящего Соглашения договорам составляет сумму в размере 

6 516 678,01 (шесть миллионов пятьсот шестнадцать тысяч шестьсот семьдесят восемь) 

рублей 01 коп., где 6 482 999, 51 ( шесть миллионов четыреста восемьдесят две тысячи 

девятьсот девяносто девять) рублей 51 копеек составляет сумму основного долга и 33 

678,50 ( тридцать три тысячи шестьсот семьдесят восемь) рублей 50 копеек – 

государственная пошлина. 

3. Стороны реструктуризируют задолженность в сумме указанную в п.2 настоящего 

соглашения, в следующем порядке: 

 

№ Срок оплаты  

Сумма платежа в счет 

погашения 

задолженности по 

договору денежного 

займа процентами от 

14.04.2016 г., рублей 

Сумма 

государственной 

пошлины по 

исполнительному 

листу ФС № 030856291 

от 25.02.2019 г., рублей  

Итого за 

месяц, 

рублей 

1 До 28.01.2022 г. 120 000  120 000 

2 До 28.02.2022 г. 120 000 33 678,50 153 678,50 

3 До 28.03.2022 г. 120 000  120 000 

4 До 28.04.2022 г. 120 000  120 000 

5 До 28.05.2022 г. 120 000  120 000 

6 До 28.06.2022 г. 120 000  120 000 

7 До 28.07.2022 г. 120 000  120 000 

8 До 28.08.2022 г. 120 000  120 000 

9 До 28.09.2022 г. 120 000  120 000 

10 До 28.10.2022 г. 120 000  120 000 

11 До28.11.2022 г. 120 000  120 000 

12 До 28.12.2022 г. 120 000  120 000 



13 До 28.01.2023 г. 120 000  120 000 

14 До 28.02.2023 г. 120 000  120 000 

15 До 28.03.2023 г. 120 000  120 000 

16 До 28.04.2023 г. 120 000  120 000 

17 До 28.05.2023 г. 120 000  120 000 

18 До 28.06.2023 г. 120 000  120 000 

19 До 28.07.2023 г. 120 000  120 000 

20 До 28.08.2023 г. 120 000  120 000 

21 До 28.09.2023 г. 120 000  120 000 

22 До 28.10.2023 г. 120 000  120 000 

23 До 28.11.2023 г. 120 000  120 000 

24 До 28.12.2023 г. 120 000  120 000 

25 До 28.01.2024 г. 120 000  120 000 

26 До 28.02.2024 г. 120 000  120 000 

27 До 28.03.2024 г. 120 000  120 000 

28 До 28.04.2024 г. 120 000  120 000 

29 До 28.05.2024 г. 120 000  120 000 

30 До 28.06.2024 г. 120 000  120 000 

31 До 28.07.2024 г. 120 000  120 000 

32 До 28.08.2024 г. 120 000  120 000 

33 До 28.09.2024 г. 120 000  120 000 

34 До 28.10.2024 г. 120 000  120 000 

35 До 28.11.2024 г. 2 402 999,51  2 402 999,51 

ИТОГО 6 482 999,51 33 678,50 6 516 678,04 

 

4. При оплате денежных сумм в платежном поручении необходимо указывать 

назначение платежа: «Оплата основного долга по соглашению о реструктуризации 

задолженности от 26 января 2022 г.» и «Оплата за государственную пошлину по 

исполнительному листу ФС № 030856291 от 25.02.2019 г.» 

5.   Платежи по соглашению о реструктуризации задолженности от 26  января 2022 

г. в счет погашения долга осуществляются путем перечисления, а так же любым удобным 

способом. 

6. Должник вправе произвести досрочное погашение долга, указанного в п. 2 

настоящего Соглашения. 

7. Если Должник на 28-е число месяца, следующего за истекшим месяцем, имеет 

задолженность по своевременно не оплаченным текущим платежам, установленным п.3, 

то сумма погашения составляет: текущий платеж и сумму платежа задолженности. 

8.  В случае неуплаты Должником денежных средств Кредитору более 2 платежей 

по графику, указанного в п. 2 настоящего Соглашения, кредитор имеет право в 

одностороннем порядке расторгнуть настоящее Соглашение, направив Должнику 

соответствующее уведомление.  

9. При расторжении настоящего Соглашения, Кредитор предъявляет 

исполнительный документ по взысканию задолженности для принудительного взыскания. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PAP&n=82737&date=26.01.2022


10. При расторжении настоящего Соглашения задолженность по договору, 

указанная в п. 3  настоящего Соглашения, подлежит восстановлению в полном объеме с 

даты расторжения (за исключением ранее уплаченных сумм по графику погашения долга). 

11. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания Сторонами и 

действует до " 28 " ноября  2024  г. 

12. Настоящее Соглашение может быть продлено Сторонами на иной срок, а 

график погашения долга пересмотрен по взаимному согласию Сторон. В этом случае 

Должник и Кредитор заключают дополнительное соглашение. 

13. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную 

юридическую силу, по одному для каждой Стороны. 

 

14. Реквизиты для оплаты: 

 

Получатель МУП ИДЕЗ РБ ИНН/КПП 0261009992/026101001 

Расчетный счет: 40702810700140000369 

Кор. счет: 30101810600000000770 

Банк получателя: ПАО «Банк Уралсиб» г.Уфа 

БИК 048073770 

 

15. Подписи сторон: 

 

МУП АБЗ МР ИР РБ 

453203, РБ г. Ишимбай, ул. Блохина, 7 

ИНН 0261017175 КПП 026101001 

ОГРН 1080261000885 

р/с 40702810000140000014 

филиал ПАО «Банк Уралсиб» г.Уфа 

БИК 048073770 

к/с 30101810600000000770 

 

Директор_____________________ Р.У. Юлгутлин                 

 

МУП ИДЕЗ РБ:  

453203,РБ, г. Ишимбай, ул. Блохина 7,  

ИНН 0261009992, КПП 026101001,  

р/счет 40702810700140000369  

филиал ПАО «Банк Уралсиб» г.Уфа 

БИК 048073770 

кор/счет 30101810600000000770 

 

Директор______________________ Н.Н.Мигранов  

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PAP&n=82737&date=26.01.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PAP&n=82737&date=26.01.2022

